1

     UBND XÃ ĐẮK SONG            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH NGÔ GIA TỰ                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-NGT                                   Đắk Song, ngày      tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

BAN HÀNH QUY CHẾ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

Từ năm học 2025 – 2026

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC NGÔ GIA TỰ

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo

ngày 29 tháng 12 năm 2023 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi

đua, khen thưởng đối với ngành Giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BNV của Bộ Nội vụ ngày 04/8/2025 quy

định biện pháp để tổ chức hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị

định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp,

phân quyền trong lĩnh vực Thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ vào tình hình thực tiễn của Trường Tiểu học Ngô Gia Tự.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế Thi đua - Khen

thưởng” của trường tiểu học Ngô Gia Tự từ năm học 2025-2026.

Điều 2.  Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Viên chức, người lao động và các bộ phận liên quan có trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

2

Nơi nhận:       HIỆU TRƯỞNG
- Như Điều 3;

- Lưu: Văn thư.

                                                                                        Trần Đăng Quân

3

QUY CHẾ

THI ĐUA, KHEN THƯỞNG CỦA TRƯỜNG TIỂU HỌC NGÔ GIA TỰ

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-NGT ngày      /10/2025 của hiệu trưởng

Trường tiểu học Ngô Gia Tự)

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục đích công tác Thi đua, Khen thưởng

     Nhà trường tổ chức phong trào thi đua nhằm động viên khuyến khích các

tập thể, cá nhân đem hết tài năng, năng lực của mình để cống hiến, xây dựng nhà

trường ngày càng phát triển và lớn mạnh về mọi mặt. Khen thưởng là sự ghi

nhận công lao, thành quả của cá nhân, tập thể đã đạt được. Qua đó tạo động lực

mới trong phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, đẩy

mạnh sự nghiệp Giáo dục phát triển theo hướng duy trì các tiêu chuẩn của trường

chuẩn quốc gia.

Điều 2. Đối tượng khen thưởng

Đối tượng được khen thưởng là: Các tập thể, cá nhân CB – GV – NV và

Học sinh có thành tích xuất sắc trong mọi hoạt động của nhà trường và có đóng

góp công sức to lớn cho sự nghiệp phát triển giáo dục của đơn vị.

Điều 3. Yêu cầu đối với việc xét thi đua, khen thưởng

Không áp đặt chỉ tiêu thi đua, bảo đảm nguyên tắc tự nguyện tham gia thi

đua của tập thể, cá nhân theo quy định.

Phải căn cứ vào tiêu chuẩn, thành tích đạt được với minh chứng, sản phẩm

cụ thể, thiết thực của tập thể, cá nhân.

Phải căn cứ vào kết quả đánh giá, xếp loại viên chức, người lao động.

Cá nhân và tập thể được đề nghị xét khen thưởng phải có số phiếu đồng ý

đạt từ 70% trở lên trên tổng số thành viên của hội đồng thi đua khen thưởng nhà

trường.

CHƯƠNG II

CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

  Điều 4. Đối với Cán bộ, giáo viên và nhân viên

Đạt danh hiệu Lao động tiên tiến.

Đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua (có 3 cấp: Cấp cơ sở, cấp tỉnh và toàn

quốc).

Đạt thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (Sở GD khen).

Đạt các cuộc thi GV dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi, Tổng phụ

trách Đội giỏi, các cuộc thi khác do các cấp tổ chức.

4

GVCN và giáo viên bồi dưỡng Học sinh tham gia và đạt giải tại các hội

thi, sân chơi do cấp xã (cụm), cấp tỉnh tổ chức.

Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong năm học.

Điều 5. Đối với tập thể lớp và cá nhân học sinh

Đạt danh hiệu Lớp xuất sắc.

Cá nhân học sinh: Danh hiệu học sinh “Học sinh xuất sắc”; Danh hiệu học

sinh “Học sinh tiêu biểu hoàn thành tốt trong học tập và rèn luyện”; Học sinh đạt

giải cấp Quốc gia, tỉnh, xã (cụm) tại các hội thi, sân chơi.

Chương III

TIÊU CHUẨN XÉT THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

Điều 6. Lao động tiên tiến

1. Tiêu chuẩn chung

Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đạt năng suất và chất lượng cao;

Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước,

có tinh thần tự lực, tự cường; đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia phong trào

thi đua;

Tích cực học tập chính trị, văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ;

Có đạo đức, lối sống lành mạnh.

2. Tiêu chuẩn cụ thể

2.1. Đối với giáo viên: Tích cực tham gia các phong trào thi đua; có ý thức

học tập chính trị, văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ; thực hiện nghiêm túc quy

định về kế hoạch bài dạy, kiểm tra đánh giá học sinh, lên lớp, quản lý hồ sơ sổ

sách; tổ chức quản lý tốt học sinh, quan tâm giáo dục học sinh cá biệt, giúp đỡ

học sinh có hoàn cảnh khó khăn; được đánh giá loại khá trở lên theo chuẩn nghề

nghiệp;

2.2. Đối với viên chức, người lao động trong đơn vị: Hoàn thành tốt nhiệm

vụ được giao; có tinh thần tương trợ đồng nghiệp; tích cực học tập chính trị, văn

hóa, chuyên môn, nghiệp vụ; có ý thức trong việc cải tiến lề lối làm việc, cải

cách thủ tục hành chính, nâng cao năng suất lao động;

Điều 7. Chiến sĩ thi đua cơ sở

1. Tiêu chuẩn chung

1.1. Đạt tiêu chuẩn của danh hiệu Lao động tiên tiến.

1.2. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc có sáng kiến được cơ sở công

nhận.

Điều 8. Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh

1. Tiêu chuẩn chung

1.1. Có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong số những cá nhân 3 lần liên tục

đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở.

1.2. Thành tích, sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu của cá

nhân đó có tác dụng ảnh hưởng trên phạm vi toàn tỉnh và được Hội đồng

5

Khoa học, sáng kiến cấp Bộ, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương xem xét, công

nhận.

1.3. Đối với cá nhân là thủ trưởng đơn vị thì đơn vị phải được đánh giá

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Thời gian nghỉ thai sản theo chế độ quy định của Nhà nước được tính

để bình xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến”;

- Các trường hợp được cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn dưới

01 năm, chấp hành tốt quy định của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng thì thời gian

học tập được tính vào thời gian công tác tại đơn vị để được bình xét danh

hiệu “Lao động tiên tiến”. Các trường hợp được cử tham gia đào tạo, bồi

dưỡng từ 01 năm trở lên, chấp hành tốt quy định của cơ sở đào tạo, bồi

dưỡng, có kết quả học tập từ loại khá trở lên thì được xét tặng danh hiệu Lao

động tiên tiến.

-  Đối với cá nhân chuyển công tác, cơ quan, tổ chức, đơn vị mới có

trách nhiệm bình xét, tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” (trường hợp có

thời gian công tác ở đơn vị cũ từ 06 tháng trở lên phải có ý kiến nhận xét của

đơn vị cũ).

- Không bình xét thi đua các trường hợp mới tuyển dụng dưới 06

tháng; bị kỷ luật từ khiển trách trở lên.

Chương IV

CHẾ ĐỘ KHEN THƯỞNG VÀ QUỸ KHEN THƯỞNG

Đối với danh hiệu LĐTT, CSTĐ cơ sở: UBND xã khen thưởng theo quy

định.

Đối với danh hiệu CSTĐ cấp tỉnh: UBND tỉnh khen thưởng theo quy

định.

Nhà trường tặng Giấy khen, Giấy chứng nhận cho tập thể lớp, học sinh đạt

thành tích cuối năm học và học sinh có giải đạt cấp trường cũng như các phong

trào thi đua khác do nhà trường phát động, các giải thể dục thể thao văn hóa văn

nghệ, các hội thi, sân chơi do cấp trên tổ chức.

Chương V

HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG, THI ĐUA

Theo Hướng dẫn của UBND xã Đắk Song;

Vào Sổ Thi đua, khen thưởng nhà trường.

CHƯƠNG VI

TỔ CHỨC TUYÊN DƯƠNG KHEN THƯỞNG VÀ TRAO

THƯỞNG

Nhà trường tổ chức khen thưởng vào dịp Sơ kết thi đua và Tổng kết năm

học.

6

CHƯƠNG VII

TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA

Các thành viên của HĐTĐ trường, thủ trưởng đơn vị tổ chức phát động

phong trào thi đua và có kế hoạch, biện pháp tổ chức thực hiện, theo dõi đôn

đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết đánh giá, xét duyệt và đề nghị các cấp khen

thưởng.

Thường xuyên đổi mới công tác thi đua để nâng cao chất lượng công tác,

thực sự là động lực thúc đẩy sự phát triển vững chắc, toàn diện của trường.

Các Tổ CM tổ chức vận động tổ viên đăng ký và tổ chức thi đua một cách

thiết thực đem lại hiệu quả cao trong công tác.

		Trần Đăng Quân
	2025-10-16T07:43:15+0700
	Signer's office
	Trần Đăng Quân
	Signing document

		2025-10-16T07:40:18+0700

		2025-10-16T07:40:18+0700

		2025-10-16T07:40:18+0700

		2025-10-16T07:43:24+0700

		2025-10-16T07:43:24+0700

		2025-10-16T07:43:24+0700